
 
 
 
 
 

 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 225 

din 25 octombrie 2012 
cu privire la  aprobarea planului  de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad,  
pentru anul 2013 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.47.396/02.08.2012; 
-raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 47.397/02.08.2012 ; 
-prevederile art. 22, alin. (1), lit. „o” şi art. 23 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată 2, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Ordinului nr. 7.660/2006 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea 
Planului de ocupare a funcţiilor publice.  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”b”, alin.(9) şi al art.45  din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
   

Art.1.Se aprobă planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad, pentru anul 2013. 

Art.2.Anexa cuprinzând planul de ocupare a funcţiilor publice pentru anul 2013 face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.10.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         
 
 
  
 



Anexa nr. 2b) - ordonatori principali de credite din administraţia publică locală 

Functia publica 

Nr. 
maxim 

de 
functii 
publice 

Nr. de 
functii 
publice 
ocupate 

Nr. de 
functii 
publice 
vacante 

*Nr.maxim 
de functii 
publice 

care vor fi 
infinţate  

Nr. maxim 
de functii 
publice 
supuse 

reorganizării 

Nr. maxim 
de functii 
publice 

rezervate 
promovării 

Nr. maxim 
de functii 
publice 

rezervate 
promovării 

rapide 

Nr.maxim 
de functii 
publice 
care vor 

fi 
ocupate 

prin 
recrutare 

secretar al judetului 0 0 0 0 0 0 0 0 

secretar al municipiului 1 1 0 0 0 0 0 0 

director general 0 0 0 0 0 0 0 0 

director general adjunct 0 0 0 0 0 0 0 0 

director executiv in cadrul aparatului propriu al autorităţilor 
administraţiei publice locale  7 4 3 0 0 2 0 1 

director executiv din cadrul instituţiilor publice subordonate 2 2 0 0 0 0 0 0 

director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al 
autorităţilor administraţiei publice locale  3 1 2 0 0 1 0 1 

director executiv adjunct in cadrul instituţiilor publice subordonate 1 0 1 0 0 0 0 1 

sef serviciu 35 30 5 0 0 3 0 2 

sef birou 14 11 3 0 0 3 0 0 

functii publice de conducere specifice (arhitect-şef) 1 1 0 0 0 0 0 0 

Total categoria functionari publici de conducere 64 50 14 0 0 9 0 5 

auditor clasa I grad profesional asistent 1 0 1 0 0 0 0 1 

auditor clasa I grad profesional principal 2 1 1 0 1 0 0 1 

auditor clasa I grad profesional superior 3 2 1 1 0 1 0 1 

consilier juridic clasa I grad profesional debutant 1 1 0 0 1 0 0 0 

consilier juridic clasa I grad profesional asistent 2 2 0 1 2 1 0 0 

consilier juridic clasa I grad profesional principal 15 13 2 2 13 2 0 2 

consilier juridic clasa I grad profesional superior 26 18 8 13 0 13 0 8 

consilier clasa I grad profesional debutant 15 0 15 0 0 0 0 15 

consilier clasa I grad profesional asistent 78 60 18 0 60 0 0 18 

consilier clasa I grad profesional principal 83 74 9 60 74 60 0 9 

consilier clasa I grad profesional superior 142 120 22 74 0 74 0 22 

expert clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 

expert clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 



expert clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0 

expert clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0 

inspector clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 

inspector clasa I grad profesional asistent 5 3 2 0 3 0 0 2 

inspector clasa I grad profesional principal 11 10 1 3 10 3 0 1 

inspector clasa I grad profesional superior 1 1 0 10 0 10 0 0 

functii publice specifice clasa I 0 0 0 0 0 0 0 0 

alte funcţii publice specifice (manageri publici) 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total functii publice clasa I 385 305 80 164 164 164 0 80 

referent de specialitate clasa II grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 

referent de specialitate clasa II grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 

referent de specialitate clasa II grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0 

referent de specialitate clasa II grad profesional superior 3 3 0 0 0 0 0 0 

functii publice specifice clasa II 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total functii publice clasa II 3 3 0 0 0 0 0 0 

referent clasa III grad profesional debutant 1 0 1 0 1 0 0 1 

referent clasa III grad profesional asistent 4 3 1 1 3 1 0 1 

referent clasa III grad profesional principal 6 6 0 3 6 3 0 0 

referent clasa III grad profesional superior 51 46 5 6 0 6 0 5 

functii publice specifice clasa III 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total functii pulice clasa III 62 55 7 10 10 10 0 7 

Total functii publice executie 450 363 87 174 174 174 0 87 

Total functii publice 514 413 101 174 174 183 0 92 

         

         

*Notă - La rubrica "Nr.maxim de functii publice care vor fi infinţate" menţionăm faptul că nicio funcţie publică nu este nou înfiinţată prin suplimentare, ci aceste funcţii 
provin ca urmare a promovării funcţionarilor publici din cadrul instituţiei. 

         

 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 



Serviciul  Resurse Umane                                                                                                                                                      cod PMA-S1-01 
AS/AS 
2ex 
1ex dosar Hotărâri 
1 ex dosar şedinţă CLMA  
 
 

R O M Â N I A    PROIECT                        Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                        SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                    Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 
 

Nr.224/17.10.2012 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 
din__________________________2012 

cu privire la  aprobarea planului  de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad,  

pentru anul 2013 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.47.396/02.08.2012; 
-raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 47.397/02.08.2012 ; 
-prevederile art. 22, alin. (1), lit. o) şi art. 23 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată 2, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Ordinului nr. 7.660/2006 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea 
Planului de ocupare a funcţiilor publice.  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
   

Art.1.Se aprobă planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad, pentru anul 2013. 

Art.2.Anexa cuprinzând planul de ocupare a funcţiilor publice pentru anul 2013 face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR
  
 



Serviciul  Resurse Umane                                                                                                                                                      cod PMA-S1-01 
AS/AS 
2ex 
1ex dosar Hotărâri 
1 ex dosar şedinţă CLMA  
 
 

Anexa nr. 2b) - ordonatori principali de credite din administraţia publică locală 

Functia publica 

Nr. 
maxim 

de 
functii 
publice 

Nr. de 
functii 
publice 
ocupate 

Nr. de 
functii 
publice 
vacante 

*Nr.maxim 
de functii 
publice 

care vor fi 
infinţate  

Nr. maxim 
de functii 
publice 
supuse 

reorganizării 

Nr. maxim 
de functii 
publice 

rezervate 
promovării 

Nr. maxim 
de functii 
publice 

rezervate 
promovării 

rapide 

Nr.maxim 
de functii 
publice 
care vor 

fi 
ocupate 

prin 
recrutare 

secretar al judetului 0 0 0 0 0 0 0 0 

secretar al municipiului 1 1 0 0 0 0 0 0 

director general 0 0 0 0 0 0 0 0 

director general adjunct 0 0 0 0 0 0 0 0 

director executiv in cadrul aparatului propriu al autorităţilor 
administraţiei publice locale  7 4 3 0 0 2 0 1 

director executiv din cadrul instituţiilor publice subordonate 2 2 0 0 0 0 0 0 

director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al 
autorităţilor administraţiei publice locale  3 1 2 0 0 1 0 1 

director executiv adjunct in cadrul instituţiilor publice subordonate 1 0 1 0 0 0 0 1 

sef serviciu 35 30 5 0 0 3 0 2 

sef birou 14 11 3 0 0 3 0 0 

functii publice de conducere specifice (arhitect-şef) 1 1 0 0 0 0 0 0 

Total categoria functionari publici de conducere 64 50 14 0 0 9 0 5 

auditor clasa I grad profesional asistent 1 0 1 0 0 0 0 1 

auditor clasa I grad profesional principal 2 1 1 0 1 0 0 1 

auditor clasa I grad profesional superior 3 2 1 1 0 1 0 1 

consilier juridic clasa I grad profesional debutant 1 1 0 0 1 0 0 0 

consilier juridic clasa I grad profesional asistent 2 2 0 1 2 1 0 0 

consilier juridic clasa I grad profesional principal 15 13 2 2 13 2 0 2 

consilier juridic clasa I grad profesional superior 26 18 8 13 0 13 0 8 

consilier clasa I grad profesional debutant 15 0 15 0 0 0 0 15 



Serviciul  Resurse Umane                                                                                                                                                      cod PMA-S1-01 
AS/AS 
2ex 
1ex dosar Hotărâri 
1 ex dosar şedinţă CLMA  
 
 

consilier clasa I grad profesional asistent 78 60 18 0 60 0 0 18 

consilier clasa I grad profesional principal 83 74 9 60 74 60 0 9 

consilier clasa I grad profesional superior 142 120 22 74 0 74 0 22 

expert clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 

expert clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 

expert clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0 

expert clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0 

inspector clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 

inspector clasa I grad profesional asistent 5 3 2 0 3 0 0 2 

inspector clasa I grad profesional principal 11 10 1 3 10 3 0 1 

inspector clasa I grad profesional superior 1 1 0 10 0 10 0 0 

functii publice specifice clasa I 0 0 0 0 0 0 0 0 

alte funcţii publice specifice (manageri publici) 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total functii publice clasa I 385 305 80 164 164 164 0 80 

referent de specialitate clasa II grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 

referent de specialitate clasa II grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 

referent de specialitate clasa II grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0 

referent de specialitate clasa II grad profesional superior 3 3 0 0 0 0 0 0 

functii publice specifice clasa II 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total functii publice clasa II 3 3 0 0 0 0 0 0 

referent clasa III grad profesional debutant 1 0 1 0 1 0 0 1 

referent clasa III grad profesional asistent 4 3 1 1 3 1 0 1 

referent clasa III grad profesional principal 6 6 0 3 6 3 0 0 

referent clasa III grad profesional superior 51 46 5 6 0 6 0 5 

functii publice specifice clasa III 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total functii pulice clasa III 62 55 7 10 10 10 0 7 

Total functii publice executie 450 363 87 174 174 174 0 87 

Total functii publice 514 413 101 174 174 183 0 92 

         

         

*Notă - La rubrica "Nr.maxim de functii publice care vor fi infinţate" menţionăm faptul că nicio funcţie publică nu este nou înfiinţată prin suplimentare, ci aceste funcţii 
provin ca urmare a promovării funcţionarilor publici din cadrul instituţiei. 



Serviciul  Resurse Umane                                                                                                                                                      cod PMA-S1-01 
AS/AS 
2ex 
1ex dosar Hotărâri 
1 ex dosar şedinţă CLMA  
 
 

         

PRIMAR, SECRETAR,  DIRECTOR EXECUTIV,  

GHEORGHE FALCĂ LILIOARA STEPANESCU  PETRU TAMAŞ  

         

         

Întocmit: Adriana Sobaru-şef serviciu-Serviciul Resurse Umane      



Serviciul  Resurse Umane                                                                                                                                                      cod PMA-S1-01 
AS/AS 
2ex 
1ex dosar Hotărâri 
1 ex dosar şedinţă CLMA  
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 47.396/02.08.2012  

 
 

 
 
 
 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor 36 alin. (3), lit. b) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, republicată privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Planul de ocupare a funcţiilor publice 
din cadrul aparatului propriu de specialitate al Primarului Municipiului Arad, pentru anul 
2013”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 
 
 
 

Ţinând cont de faptul că pentru autorităţile şi instituţiile publice din administraţia 
publică locală, ordonatorul principal de credite are obligaţia să elaboreze şi să transmită 
anual Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, planul de ocupare a funcţiilor publice, în 
conformitate cu prevederile legale, propun adoptarea unei hotărâri privind „ Planul de 
ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului propriu de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad, pentru anul 2013”. 

Anexa planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului propriu de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad”, pentru anul 2013, face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
 

  
 
 
 

PRIMAR 
FALCĂ GHEORGHE 

      



Serviciul  Resurse Umane                                                                                                                                                      cod PMA-S1-01 
AS/AS 
2ex 
1ex dosar Hotărâri 
1 ex dosar şedinţă CLMA  
 
 

SECRETAR MUNICIPIU 
SERVICIUL RESURSE UMANE 
NR. 47.397/02.08.2012  
 

 
RAPORT 

al Serviciului Resurse Umane 
 
 
 

 Referitor la : 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 47.396/02.08.2012  ,a domnului 

Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul : „ Planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad, pentru anul 2013 ”. 

 
Având în vedere : 
 

- prevederile art. 22, alin. (1), lit. o) şi art. 23 din Legea nr. 188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici, republicată 2, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 7.660/2006 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
elaborarea Planului de ocupare a funcţiilor publice.  

Funcţiile publice supuse reorganizării se referă la categoriile de funcţii publice care 
urmează a fi supuse procedurilor de transformare sau desfiinţare. 

Funcţiile publice supuse transformării se referă la modificarea atribuţiilor prevăzute 
în fişa postului pentru funcţia publică respectivă în proporţie de peste 50%, transformarea 
funcţiilor publice de grad profesional debutant în grad profesional asistent la încheierea 
perioadei de stagiu, transformarea unui post de nivel superior într-un post de nivel inferior, 
precum şi transformarea unei funcţii publice în altă funcţie publică de acelaşi nivel sau de 
nivel inferior. 

Funcţiile publice supuse promovării sunt destinate funcţionarilor publici care 
îndeplinesc în anul 2013 condiţiile de promovare în gradul profesional, conform 
prevederilor legale în vigoare. 

 
 

PROPUNEM : 
 

 
Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a planului de ocupare 

a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 
pentru anul 2013, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 
 
 
 

SECRETAR, ŞEF SERVICIU,  
Lilioara STEPANESCU Adriana SOBARU  

 
 


